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Do niedawna najlepszym terenowym przewodni-
kiem do oznaczania europejskich płazów i gadów był 
przewodnik Arnolda i Ovendena, pierwotnie wydany 
w 1978 r. Co prawda potem pojawiły się wznowienia 
w latach 2002 i 2004, ale ze względu na daleko idą-
ce zmiany w systematyce stawał się on coraz mniej 
przydatny. Nie uzyskały również popularności prze-
wodniki w języku niemieckim, np. Kwet, A. 2015. 
Reptilien und Amphibien Europas. Franckh-Kosmos 
Verlags-GmbH & Co. KG, Stuttgart. Dopiero recen-
zowany przewodnik, można powiedzieć, wypełnia 
lukę. W przewodniku Arnolda na uwagę zasługiwa-
ły przede wszystkim znakomite kolorowe rysunki 
Denysa Ovendena, tymczasem rysunki bułgarskiego 
artysty Iliana Velikova nie odbiegają od nich jako-
ścią. Speybroeck i współautorzy opisali 219 euro-
pejskich gatunków płazów i gadów (w przewodniku 
Arnolda było 199). W recenzowanym przewodniku 

nie wzięto jednak pod uwagę rejonów należących 
do krajów europejskich, ale leżących poza tym kon-
tynentem, jak np. Wyspy Kanaryjskie, Madera czy 
enklawy hiszpańskie w Afryce Północnej. Na szatę 
ilustracyjną recenzowanego przewodnika składa się 
368 kolorowych rysunków, 227 kolorowych zdjęć 
oraz 134 rysunki czarno-białe oraz 155 map zasię-
gów występowania. Ilustracje ułatwiają identyfikację 
poszczególnych gatunków, ale dodatkowo są jeszcze 
klucze, które są bardzo pomocne w przypadku ozna-
czenia trudniejszych gatunków, jak Blanus mariae, 
Anguis veronensis, Vipera walser, Podarcis liolepis. 
Niemniej ważne są opisy wyglądu poszczególnych 
gatunków, opisy siedlisk, w których występują oraz 
krótkie informacje o ich biologii. 

Jeroen Speybroek pracę magisterską zrobił na Uni-
wersytecie Ghent w Belgii, tam też się potem dok-
toryzował. W 1999 r. rozpoczął podróże po Europie 
w poszukiwaniu płazów i gadów, zakładając jedno-
cześnie stronę, na której relacjonował te podróże. 
Wsławił się tym, że sfotografował wszystkie gatunki 
europejskie. Rezultatem tych wypraw jest właśnie ni-
niejsza książka.
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